
1 

 

GUVERNUL ROMANIEI 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 48/2013 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Mediului şi Schimbărilor Climatice şi pentru 

modificarea unor acte normative în domeniul mediului şi schimbărilor climatice  

Ținând cont de prevederile Legii nr. 92/2014 privind respingerea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 77/2013 pentru stabilirea unor măsuri privind asigurarea 

funcționalității administrației publice locale, a numărului de posturi și reducerea 

cheltuielilor la instituâiile și autoritățile publice din subordinea, sub autoritatea sau în 

coordonarea Guvernului ori a ministerelor,  

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art.40 alin.(1) din 

Legea nr.90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a 

ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, al art. 26 alin. (1) şi (4) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 96/2012 privind stabilirea unor măsuri de 

reorganizare în cadrul administraţiei publice centrale şi pentru modificarea unor acte 

normative, şi al art. 5 alin. (5) din Ordonanţa Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea 

unor normative de cheltuieli pentru autorităţile şi instituţiile publice, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

  Art. I.  - Hotărârea Guvernului nr. 48/2013 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Mediului şi Schimbărilor Climatice şi pentru modificarea unor acte 
normative în domeniul mediului şi schimbărilor climatice, publicată în Monitorul 



2 

 

Oficial al României, Partea I, nr. 103 din 20 februarie 2013, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică după cum urmează:  

 1. Alineatul (2) al articolului 8 se modifică si va avea următorul conținut: 

“(2)  Numărul maxim de posturi aprobat Ministerului Mediului şi Schimbărilor 

Climatice este de 604, exclusiv demnitarii şi posturile aferente cabinetelor miniştrilor, 

precum și posturile aferente Departamentului pentru Ape, Păduri și Piscicultură.”  

   

2. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

  

3.Nota din cadrul anexei nr. 2 se modifică și va avea următorul cuprins: 

  “NOT Ă: 

  Numărul maxim de posturi finanţate de la bugetul de stat pentru instituţiile 

prevăzute la cap. I este de 3.747, din care: 

   - Garda Naţională de Mediu - 889 de posturi; 

   - Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului şi instituţiile din subordine – 2.133 

de posturi; 

   - Administraţia Rezervaţiei Biosferei "Delta Dunării" - 171 de posturi; 

   - Comisariate de regim silvic şi cinegetic - 457 de posturi; 

   - Agenţia Naţională pentru Pescuit şi Acvacultură - 97 de posturi.” 

 

Art. II  - Încadrarea personalului în numărul de posturi şi în noua structură 

organizatorică pentru aparatul propriu al Ministerului Mediului şi Schimbărilor 

Climatice se face în termenele şi cu procedura aplicabilă fiecărei categorii de 

personal, prin ordin al ministrului mediului şi schimbărilor climatice, în termen de 

minimum 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

PRIM – MINISTRU 

VICTOR – VIOREL PONTA 


